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1 Abstrakt

Cíl: Benigní hyperplazie prostaty je poměrně časté onemocnění postihující muže

v pozdějším věku. Ovlivňuje tak nemalé množství populace a způsobuje diskomfort

v běžném životě. K tomu, abychom zlepšili kvalitu života pacienta, je nutné znát

potřebná fakta o tomto onemocnění, jeho vzniku a působení na organismus.

Hlavní poznatky: Působením různých faktorů dochází k proliferaci buněk

prostaty, a tak k jejímu zvětšení. Zvětšená žláza poté tlačí na močovou trubici a

způsobuje potíže s močením. Včasnou a efektivní diagnostikou můžeme rozeznat

benigní hyperplazii prostaty od jiných onemocnění a také zajistit vhodnou terapii.

Závěry: Byly vyhledány informace o rizikových faktorech, které vedou ke vzniku

tohoto onemocnění, o rozvoji nemoci a také jejího důsledku na mužský organismus.

V práci jsou také popsány způsoby diagnostiky a možnosti léčby v závislosti na

rozsahu nemoci.

Klíčová slova: benigní hyperplazie prostaty, patofyziologie, diagnostika, léčba
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2 Abstract

Background: Benign prostatic hyperplasia is a relatively common disease

affecting men at a later age. It affects a large number of the population and causes

discomfort in everyday life. In order to improve the patient's quality of life, it is essential

to know the necessary facts about this disease, its origin and effects on the body.

Main findings: Under the influence of various factors, prostate cells proliferate

and thus enlarge. The enlarged gland then presses on the urethra and causes difficulty

urinating. By early and effective diagnosis, we can distinguish benign prostatic

hyperplasia from other diseases and also ensure appropriate therapy.

Conclusions: Information was sought on the risk factors that lead to this disease,

the development of the disease and its consequences for the male organism. The work

also describes methods of diagnosis and treatment options depending on the extent of

the disease.

Keywords: benign prostatic hyperplasia, pathophysiology, diagnostics, treatment
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3 Úvod

Téma bakalářské práce „Benigní hyperplazie prostaty“ jsem si zvolila z důvodu

vysoké četnosti jejího výskytu v populaci. Přestože nemoc není natolik závažná jako

jiné nemoci, pacient pociťuje značné nepříjemnosti v každodenním životě. Proto je

nutné se tomuto tématu věnovat a zlepšovat tak kvalitu života nemalému množství lidí.

Vznik benigní hyperplazie prostaty může být dán různými faktory, ať už

ovlivnitelnými, nebo těmi vrozenými. Ty poté zapříčiní různými mechanismy proliferaci

buněk prostaty, a dojde tak k jejímu zvětšení. Prostatická žláza se nachází pod

močovým měchýřem a obklopuje močovou trubici. Tudíž abnormálně velká prostata

tlačí na uretru, a tak dochází ke vzniku potíží s močením. Ty jsou prvním varováním

pro pacienta, že něco není v pořádku.

Diagnostikovat zvětšenou prostatu lze několika způsoby. Obecně se vyšetřovací

metody dělí na subjektivní a objektivní. Objektivní jsou přesnější, avšak mohou být pro

pacienta méně příjemné. Subjektivní slouží zejména k tomu, aby byl lékař schopný

zhodnotit, do jaké míry je onemocnění vážné.

Léčba benigní hyperplazie prostaty se dělí na farmakologickou a chirurgickou.

Účinky léčiv jsou založeny na pochopení mechanismů, kterými dochází k hyperplazii

prostaty. Fungují na principu blokování cesty daného mechanismu. Chirurgická léčba

se využívá až v případě, že pacient nereaguje na medikamentózní terapii. Jedná se

v podstatě o vyříznutí části prostaty.
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4 Zadání – cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je informovat čtenáře o problematice onemocnění

benigní hyperplazie prostaty, o jejím vzniku a možnostech diagnostiky a léčby, a

v neposlední řadě také seznámit ho s vlivem této nemoci na kvalitu života pacienta.
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5 Benigní hyperplazie prostaty

5.1 Vymezení pojmů

Benigní hyperplazie prostaty, také nazývána benigní zvětšení prostaty, je termín

popisující proliferaci buněčných elementů prostaty. Přestože toto onemocnění nepatří

přímo mezi nádorová onemocnění, k pochopení názvu onemocnění je třeba popsat

progresivní změny tkání a rozdíl mezi benigním a maligním nádorem.

Nádory se z hlediska biologického chování dělí na benigní a maligní. Maligní

nádory jsou zhoubné, a obecně jsou mnohem nebezpečnější než nádory benigní. Jsou

neohraničené, jejich růst je invazivní, to znamená, že napadají zprvu okolní tkáně a

dále i tkáně velmi vzdálené. Buňky se dediferencují, tudíž ztrácejí svou specializaci a

v podstatě se z nich stávají buňky kmenové, jsou polymorfní. To také pomáhá šíření

nádoru. Jedním z největších problémů maligních nádorů je, že vytváří metastáze

neboli druhotná ložiska (Baba, 2007). K tomu, aby buňky vycestovaly do zbytku těla,

je zapotřebí, aby se část z nich oddělila a pronikla do krevního řečiště. „Toho je

dosaženo prostřednictvím uvolnění proteolytických enzymů, nebo potlačením exprese

nebo účinnosti inhibitorů proteáz.“ (Silbernagl, 2001) To stimuluje skrz okolní tkáň

angiogenezi v místě nádoru. Následkem toho je zatížení kardiovaskulárního systému

a rozšíření nádoru do zbytku těla, většinou po směru toku krve. Nádor také může

metastázovat prostřednictvím lymfatických cév (Silbernagl, 2001).

Benigní nádory jsou naopak nezhoubné, jejich okraje jsou jasně ohraničené a

nevytváří metastáze. Mají sice expanzivní růst, ale nedestruují okolní tkáň, pouze ji

utlačují. Rostou zpravidla pomaleji než maligní nádory. Jejich buňky nejsou polymorfní,

zachovávají si svou původní funkci (Baba, 2007). Přestože benigní nádory jsou obecně

méně nebezpečné, není to pravidlem. Maligní nádory relativně lépe reagují na léčbu,

a tudíž je lze zcela odstranit, zatímco ty benigní mohou pacientovi způsobovat velké

potíže v případě, že budou utlačovat životně důležité orgány, jako například mozek

(Petruželka, 2003).

Hyperplazie se řadí mezi tzv. progresivní změny tkáně, dále mezi tyto změny

řadíme hypertrofii a metaplazii. Hypertrofie je stav, při kterém dochází ke zvětšení

orgánu nebo jeho části z důvodu zvětšení objemu buněk. Hyperplazie je termín
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popisující zvětšení orgánu či jeho části kvůli zmnožení buněk. Nemusí být ovšem vždy

patologického charakteru. Fyziologicky nastává například při menstruačním cyklu,

konkrétně v proliferační fázi, kdy se zvětšuje endometrium dělohy. Může být také

kompenzačního rázu, kdy k hyperplazii dochází při resekci nebo transplantaci orgánů.

Metaplazie je přeměna jedné tkáně na jinou, která je také diferenciována, ale

v konkrétním místě by se vyskytovat neměla (Miller, 2017).
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5.2 Rizikové faktory

Mezi rizikové faktory řadíme takové faktory, jenž svou přítomností zvyšují

pravděpodobnost výskytu nemoci. Můžeme je rozdělit na ovlivnitelné a neovlivnitelné

naším životním stylem.

5.2.1 Neovlivnitelné rizikové faktory

Jako první rizikový faktor je bezesporu věk. Bylo zjištěno, že u mužů okolo

40. roku života trpí benigní hyperplazií prostaty (BHP) 15 % z nich, v 60 letech je to už

30 %. Přestože přesnější mechanismus není znám, estrogeny mohou hrát určitou roli

při vzniku BHP. S věkem totiž jejich množství vůči testosteronu narůstá, a to může

zapříčinit vznik této nemoci (Skinder, 2016).

Dalším neovlivnitelným faktorem je genetická predispozice. Renin-angiotenzin-

aldosteronový systém je využíván na regulaci vody a iontů v nefronu. Jedním

z hormonů působících v tomto systému je angiotenzin II. K tomu, aby se angiotenzin I

přeměnil na angiotenzin II je zapotřebí angiotenzin-konvertující enzym. Dále se

angiotenzin II aktivuje tím, že se jako dimer naváže na angiotenzin receptor typu 1 a

2. Roční výzkum ukazuje, že u pacientů trpících BHP je o 42,2 % více genů kódujících

vznik angiotenzin-konvertujícího enzymu a o 15 % více genů, které kódují vznik

angiotenzin receptoru typu 1 (Sierra Díaz, 2009). Z toho vyplývá, že lidé s BHP mají


[…]


se do močové trubice zavede katetr, který umožní nepřetržité zvlhčování sliznice

pomocí fyziologického roztoku po dobu 24 hodin (Kandhway, 2016).

Mezi výhody transuretrální resekce prostaty patří průměrný pokles IPSS o 70 %,

více než 90 % pacientů má Qmax vyšší než 15 ml/s a smrt v důsledku operace je velmi

vzácná, týká se 0,1 % pacientů. Mezi nevýhody této metody patří riziko rozvinutí tzv.

TURP syndromu. Ten zahrnuje vznik hypertenze, mentální zmatenosti, nevolnosti a

hyponatrémie. Retence moči a infekce močových cest jsou také jednou z komplikací.

Mezi velmi časté problémy způsobené TURP se řadí retrográdní ejakulace (až u více

než 75 % pacientů) a sexuální dysfunkce s impotencí (12 %). Retrográdní ejakulace

je stav, kdy sperma neodchází při ejakulaci z těla, ale dostává se do močového

měchýře, odkud se dostává až při močení (Pinheiro, 2012).
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Obr. 8: Transuretrální resekce prostaty (TURP) (zdroj: Winslow, 2006)

prostate prostata

prostate tissue is removed prostatická tkáň je odstraněna

resectoscope resektoskop
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9.3.2 Prostatektomie

Jedná se o invazivní metodu, při níž dochází k vyříznutí prostaty. Provádí se tak,

že pacient leží v tzv. Trendelenburgově pozici, tedy na zádech s pánví položenou co

nejvýše. Zavede se uretrální katetr, který naplní močový měchýř tekutinou, což umožní

jeho jednodušší preparaci. Může se využít transvezikálního přístupu, při kterém je řez

veden od stydké kosti k pupku. Poté se přes močový měchýř odstraní prostata, ale

ponechá se její obal. Močový měchýř a břišní stěna jsou sešity. Další možnost je

transkapsulární přístup, u něhož se k prostatě přistupuje skrz Retziův prostor neboli

retropubicky, a neotevírá se močový měchýř. Po naříznutí pouzdra prostaty se vyjme

její obsah a pouzdro se zašije (Hanák, 2002).

9.3.3 Další chirurgické metody

Mezi další možné metody léčby patří TUMT (Transurethral Microwave

Thermotherapy), která využívá mikrovlnného záření, tedy elektromagnetického záření

o vlnové délce 1 mm až 1 m. Dochází ke snížení uretrálního odporu termokoagulační

nekrózou a také k termickému poškození nervových vláken. Výhodou oproti TURP je

nižší morbidita a menší vliv terapie na proud moči.

Další používanou metodou je TUNA (Transurethral Needle Ablation), ta, na rozdíl

od té předchozí, využívá radiofrekvenční vlny o nízké frekvenci. Používá se přístroj

tvořený dvěma jehlami a elektrodou. Jehly se aplikují vpichem do prostaty a

působením teploty 100-110 °C dochází k termokoagulační nekróze, tím se sníží objem

prostaty.

Laserová terapie využívá elektromagnetické záření různých vlnových délek,

záření je koherentní a monochromatické. Laserů může být několik druhů. HoLRP

(Holmium Laser Resection of the Prostate) je metoda, při níž je prostata postupně

resekována podobně jako u transuretrální resekce prostaty. Nařezané částečky

prostaty jsou poté vypláchnuty. HoLEP (Holmium Laser Enucleation of the Prostate)

je založená na enukleaci laloků prostaty a jejich rozmělnění a odstranění. KTP laser

(zelený laser) je metodou, při níž je záření absorbováno hemoglobinem a dochází

k vaporizaci prostaty, v místě prostaty vzniká dutina (Vachata, 2017).
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10 Závěr

Benigní hyperplazie prostaty je onemocnění, při němž má pacient nezhoubně

zvětšenou prostatu. K rozvoji onemocnění může dojít z několika různých příčin, mezi

které patří beze sporu věk, genetické faktory, ale také faktory životního stylu, včetně

pohybových aktivit a charakteru stravování.

Abnormálně velká prostata poté tlačí na močovou trubici a způsobuje potíže

s močením, což dokáže pacientovi značně znepříjemnit každodenní život. Diagnostika

tohoto onemocnění se dělí na subjektivní a objektivní. Subjektivní zahrnuje vyplnění

dotazníků, ze kterých lze zjistit stupeň závažnosti nemoci. Objektivní hodnocení může

být provedeno v rámci laboratorního vyšetření, případně lze využít přístroje. V první

řadě se při léčbě podává medikamentózní terapie, která blokuje mechanismy vzniku

zvětšené prostaty. Až při selhání farmakologické léčby se zahajuje chirurgická

operace, která slouží k odstranění částí prostaty.

Lze předpokládat, že současný výzkum přinese do budoucna řadu změn v

přístupu k léčbě pacientů s diagnózou benigní hyperplazie prostaty, rozšíří se

poznatky v oblasti mechanismů vzniku a rozvoje onemocnění, jeho diagnostice a

v neposlední řadě také péče o tyto pacienty.
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11 Seznam zkratek

BHP benigní hyperplazie prostaty

DHT dihydrotestosteron

DNA deoxyribonukleová kyselina

DRE digitální rektální vyšetření

ER estrogenový receptor

HoLEP holmium laser enucleation of the prostate / holmium laserová enakluace

prostaty

HoLRP holmium laser resection of the prostate / holmium laserová resekce

prostaty

IIEF Dotazník sexuálního zdraví muže

IPSS Mezinárodní skóre prostatických symptomů

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát s navázaným vodíkem

PSA prostatický specifický antigen

TUMT transurethral microwave thermotherapy / transuretrální mikrovlnná

termoterapie

TUNA transurethral needle ablation / transuretrální jehlová ablace

TURP transuretrální resekce prostaty
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