**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví (LDZ)

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Patricie Hrbáčová**

Vedoucí práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Petra Fikrová, Ph.D.

Název práce: **Benigní hyperplazie prostaty**

Rozsah práce: 54 stran, 8 obrázků, 6 tabulek, 57 citací

Hodnocení literární rešerše:

- | | |
|--|---------|
| a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: | výborné |
| b) Porozumění získaným informacím: | výborné |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

Hodnocení sepisování práce:

- | | |
|--|---------|
| a) Třídění a hodnocení informací: | výborné |
| b) Vytvoření adekvátních závěrů: | výborné |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Patricie Hrbáčová si vybrala téma z nabídky katedry. Zpracování tématu se zhostila pečlivě a svědomitě, při literární rešerši a sepisování postupovala zcela samostatně. K tématu benigní hyperplazie prostaty studentka poskytla kvalitní anatomický a histologický základ, přehledně se věnovala fyziologii i patofyziologii. Součástí práce je také kvalitně zpracovaná diagnostika onemocnění a současné možnosti terapie. Práce tímto splňuje veškeré požadavky kladené na rešeršní bakalářskou práci.

hodnocení, práce je: výborná

k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové

26. května 2022

podpis vedoucí/ho